Ditulis oleh Ulil Abshar Abdalla pada Jumat, 05 November 2021

Dalam literatur tentang sejarah fikih/hukum Islam (“genre” ini sering disebut
sebagai “tarikh al-tasyri'”) Imam Abu Ja’far Muhammad ibn Jarir al-Tabari (w.
310H/923 M) sering disebut sebagai seorang “mujtahid mustaqill/muthlaq”; seorang
mujtahid yang independen, tidak berafiliasi dengan mazhab manapun. Dia adalah
pendiri mazhab sendiri dalam bidang hukum Islam: mazhab Tabariyyah.

Hanya saja, mazhab ini tidak sebentung mazhab-mazhab lain: ia punah setelah tahun
400-an Hijriyah.

Ketiga adalah “Tahdh?b al-??h?r”, sebuah
kitab koleksi hadis dalam “genre” yang dikenal dengan “musnad”, yaitu kitab kumpulan
hadis yang disusun secara alfabetik berdasarkan urutan nama para sahabat Nabi yang
menjadi sumber periwayatan. Dalam “genre” ini, tentu saja yang paling dikenal adalah
kitab musnad karya Imam Ahmad ibn Hanbal (w. 241 H/855 M) dan populer dengan nama
“Musnad Ibn Hanbal”.

Baca juga: Juni dan Penggubah Puisi (1): Abdul Hadi WM; Penggubah, Penerjemah,
Penafsir